- und er hielt Maß in der Trauer, was gegen die zweiten ist. Daher sagt [der Apostel] in 1 *Thess* 4,13: „Wir wollen nicht, daß ihr in Unkenntnis bleibt über die Entschlafenen, damit ihr nicht traurig werdet so wie die übrigen, die keine Hoffnung haben“; *Sir* 22,10: „Über den Toten weine, weil sein Licht fehlt“, und danach fügt er hinzu: „Mäßig weine über den Toten, weil er ruht.“

[c] Der dritte Grund besteht darin, daß [Christus] lehre, daß wir um die Toten körperlich trauern und weinen müssen; nach jener Stelle *Ps* 27,2: „Erschüttert bin ich, und erniedrigt bin ich allzu sehr.“

VIII.

1536. – Im Folgenden zeigt der Herr die Gefühlsregung seines Herzens in Worten; daher sagt er: „Wo habt ihr ihn hingelegt?“

Dagegen aber steht: Hat der Herr etwa die Stelle, wo er begraben war, nicht gekannt? Es scheint, daß [dem] nicht [so war]: Denn so, wie er durch die Kraft der Göttlichkeit um seinen Tod wußte, als er [noch abwesend war], so wußte er auch die Stelle des Grabes. Weshalb also fragt er, wo [Lazarus] liegt?

Antwort. Man muß sagen, daß [Christus] nicht als Unwissender fragt, sondern wenn ihm vom Volk das Grab gezeigt wird, will er, daß sie bekennen, daß Lazarus tot und begraben sei: damit er so das Wunder allem Verdacht entreiße.

Sunt ad hoc etiam duae rationes mysticae.

[1] Una est, quia qui interrogat, videtur nescire ea de quibus interrogat. Per Lazarum autem in monumento, signantur mortui in peccatis. Ostendit ergo Dominus se ignorare locum Lazari, dans per hoc intelligere quod quasi nesciat peccatores, secundum illud *Matth.* c. VII,23: „Non novi vos“, et *Gen.* III,9: „Adam, ubi es?“

[2] Alia ratio est, quia quod aliqui a peccato resurgant ad statum iustitiae divinae, est ex profundo praedestinationis divinae: quod quidem profundum homines ignorant; *Rom.* XI,34: „Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?“ Et *Ier.* XXIII,18: „Quis enim affuit in consilio Domini, et vidit, et audivit sermonem eius?“

Et ideo Dominus hoc innuens, ad modum nescientis se habuit, cum et ipsi hoc nesciamus.

Sic ergo ponitur Domini interrogatio, et sequitur populi responsio; unde dicit „Dicunt ei: Domine, veni et vide.“ „Veni“ miserando, „vide“, considerando; *Ps.* XXIV,18: „Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte universa delicta mea.“

Lectio 6

I. ³⁸Iesus ergo rursum fremens in semetipso, venit ad monumentum;

II. erat autem spelunca: et lapis superpositus erat ei. ³⁹Ait Iesus: Tollite lapidem. Dicit ei Martha soror ejus, qui mortuus fuerat: Domine, iam foetet, quatruiduanus est enim. ⁴⁰Dicit ei Iesus: Nonne dixi tibi quoniam si credideris, videbis gloriam Dei? ⁴¹Tulerunt ergo lapidem: